## §. XV.

Caeterum cum ex Gal. II. 2. perspicuum sit, consilium cuius haec tenus euentum illustrauit, ut scilicet Antiocheni ab Apostolis et Presbyteris Hierosolymitanis decisionem controversiae peterent, ab ipso Deo profectum, et per revelationem ipsis suppeditatum fuisset; praeterea huius etiam consilii, vel mandati potius diuini cum promissione coniuncti, ex parte ipsius Hierosolymitanae Ecclesiae singulatis, quam itidem in apricum produxi, et grauissima utique cauissa appearat; denique ex epistola synodica v. 28. satis abundeque manifestum sit, decretum a Iacobo prolatum ipsum Spiritum Sanctum auctorem agnoscere: oppido certe lepidi sunt, ne quid grauius dicam, qui hanc nobis narrant historiam, ut concilia, humano consilio conuocata, eiusmodi fulgere credamus inspiratione et auctoritate, ut vel verbo diuino quidquam adiicere, vel quod plane peruersum et quodammodo

(\*) Dan. Heinsius praesenti hocce loco nullum in Scriptura difficultiorem esse existimauit, in Exercit. S. p. 300.

modo delirum videtur, falsam et absurdam Scripturae interpretationem ad honorem dignitatemque verae et genuinae expositionis perducere et extollere queant. Idem agunt, qui ex mirabili Naamanis sanatione curationis leges conficiunt, illisque qui ex variolis laborant eiusdemmodi prescribunt ablutionem; utimur tamen aqua: et conciliorum haud minus insignem usum esse, si Scriptura, ut oportet, vtramque in iis paginam faciat, nemo nisi vacui capit is negauerit. Sed haec velut in transcursum.

### §. XVI.

Redita et propalam lecta epistola Antiochenae quidem Ecclesiae pax et tranquillitas restituta est; praeterea Paulus et Silas, prout adsumto et propter Iudeos circumcisio Timotheo urbes deinceps pertransibant, tradebant haec dogmata ab Apostolis et Presbyteris Hierosolymitanis decreta, cap. XVI. 4. fuerunt tamen diuersis in locis, qui spreto concilii pronuntiato, Paulo cummaxime, ad quem videlicet propter ἐναγγέλιον τῆς ἀποθυσίας, Gal. II. 7. proprius haec causa spectabat, inimicissime atque infestissime sese opponerent, variisque et acerrimis certaminibus occasionem materiamque exhiberent, Pseudapostolorum denominatione notissimi. (\*) Ducebam et antesignanum istorum hominum, immo totius litis satorem et concitatorem, Cerinthum fuisse constans est antiquorum Scriptorum traditio. Epiphanius Haer. XXIX. c. 2. ubi de Cerintho dislerit, ὅτος δὲ εἴη, inquit, ὁ γαπητοὶ, εἴς τῶν ἐπὶ τῶν Ἀποσόλων ὁ τῷ ταραχῇ ἐργασάμενος ὃς οἱ περὶ Ιάκωβον γεγράφασιν εἴς τὴν Ἀντιόχειαν επισολὴν, λέγοντες καὶ ὅτος εἴς εἴη τῶν ἀντισάντων τῷ ἄγιῳ Πέτρῳ ἐπειδή εἰσι.

(\*) Vid. Rom. XVI. 17. 2. Cor. XI. 13. 14. Gal. I. 7. IV. 17.  
Phil. III. 2. 18. f. etc.

έισῆλθε πρὸς κορυῆλιον τὸν ἄγιον - - - ὅτος ἐν παρεκκίνει πε-  
ρὶ τοῦ Πέτρου ἀνελθόντος εἰς Ἱεροσαλήμ τὰ πλήθη τῶν ἐν πε-  
ριτομῆς λέγων, ὅτι ἔισῆλθε πρὸς ἄνδρας ἀποβυσίαν ἔχοντας  
Atque idem ille, charissimi, fuit qui Apostolorum tempore tu-  
multum istum excitauit, cum Iacobus caeterique Apostoli litter-  
ras Antiochiam scripserunt his verbis; - - - idem quoque eorum  
unus est, qui se Petro opposuerant cum ad sanctum Cornelium  
iussent; - - - hic igitur circumcisorum gregem aduersus Petrum  
remiserentem commouit Hierosolymis, dicens: ingressus est ad vi-  
ros praeputium habentes; et cap. 4. ὡς καὶ ἄλλοτε σάσιν ἀντὸς  
τε καὶ οἱ μετ' αὐτῷ ἐιργάσαντο ἐν αὐτῇ τῇ Ἱεροσαλήμ, ὥσπερ  
καὶ Παῦλος ἀνῆλθε μετὰ Τίτου. - - - αὐτοῖς δὲ τοῖς  
καὶ εἰς Φευδαροσόλης τραπέντων, καὶ ἄλλος Φευδαροσόλης  
αὐτοῖς εἰλάντων, ὡς καὶ ἦδη προείρονται, εἰς τὴν Ἀντιόχειαν ἐν  
ἀρχῇ καὶ εἰς ἄλλος τόπους, λέγοντας, ὅτι εὖν μὴ περιτμῆθ-

τε, καὶ φυλάξητε τὸν νόμον Μωϋσέως & δύναθε σωθῆναι - - -  
καὶ ὅτοι εἴσιν οἱ παρὰ τῷ Πάυλῳ εἰρημένοι Φευδαροσόλοι, ἐρ-  
γάται δόλιοι, μεταχρηματιζόμενοι εἰς Ἀποσόλης Χριστόν, quem-  
admodum alias idem ille cum suis Hierosolymis tumultum exci-  
tauit (Act. XXI. 28.) quando scilicet Paulus cum Tito aduenit;  
- - - nam cum isti defecissent, et in pseudapostolos conuersi es-  
serent, et alios ut diximus pseudapostolos Antiochiam et in alios  
locos misserent, qui dicarent: nisi circumcidamini et custodiais  
legem Mosis non potestis saluari; - - - atque illi ipsi sunt quos  
Paulus pseudapostolos nuncupat, operarios subdolos, transfor-  
mantes se in Apostolos Christi. Et Philastrius cap. XXXVI. Hic  
(Cerinthus) sub Apostolis quaestionem seditionis commouit, di-  
cens debere circumcidendi homines, cuius caufsa contra illum et  
haeresin eius decreuerunt in suis actibus Apostoli sententiam, non  
debere iam homines Iudaismo, id est, circumcisioni, aliisque  
τοις superstitionis vanae parere carnalibus, qui de gentibus  
venientes credebant in Christum Dominum nostrum Salvatorem.

Neque

Neque praequantem rationem a quoquam hactenus adlatam vidi, cur adspernari hanc debeamus relationem, cum negari nequeat Cerinthum Iudaeum fuisse, et circumcisionis legisque Mosaicae necessitatem omnino vrsisse; praeterea plurimos aetatis illius haereticos peruvicacia et fallendi artificio longe multumque superasse. (\*) Petri quidem aduersarii, rectiora edocti, Deum dicuntur glorificasse, Act. XI. 18. sed nihil plane obstat, quo minus ex reciduo mentis morbo grauius deinceps laborasse existimandus sit. Neque magis huic narrationi aduersari videtur, quod Cerinthus alios, eos que longe gravissimos errores habuerit, quibus Iudeos quibuscum Apostolis et concilio Hierosolymitano speciatim et ea actate Paulo ac Barnabae res fuit, imbutes fuisse non adpareat, quod quidem receptam hanc sententiam vel maxime premere iudicauit celeberrimus Buddeus ὁ μακαρίης in Ecclesia Apostolica p. 113. Enimuero cum Cerinthus circumcisionis legis que obseruantiam ad salutem necessariam diceret, fieri profsus potuit, ut argumento a satisfactione Seruatoris deducto pressus, ipsam tandem diuinitatem eius impugnaret, armis ex orientalis philosophiae placitis, quae ex Ægypto secum attulerat (\*\*) desumtis: quemadmodum ubi semel recto deerratum est, in praeeeps plerumque peruenitur. Ipse Epiphanius dubium illud occupauit: ἐποίησε δὲ τότο Κήρυξ θεος πάντας ἐν τῇ Ασίᾳ μηρύχου τὸ αὐτὸν μηρύχιον καὶ ἐμπατεῖν εἰς τὸ περισσότερον τῆς εἰατρᾶς ἀπωλέσιας βάραθρον sed factum id a Cerinthe antequam doctrinam suam in Asia praedicaret, seque in exitio sui gurgitem profundius immitteret. Haer. XXIX. c. 2. Neque tamen probabile puto reliquos Pseudapostolos graui-

G

ri-

(\*) Inde enim Μηρύχος siue Laqueus vocatus est; conf. Fabricii Cod. Apocr. N. T. vol. I. p. 344.

(\*\*) Theodoret. L. II. c. 3. Haeret. fab.

ribus hisce erroribus, deinceps ab ipso disseminatis, explicite quidem accessisse et subscripsisse, tametsi satisfactionem Iesu Christi, eiusdemque adeo etiam diuinitatem implicite simul neget, qui legis obseruantiam ad salutem prorsus et omnino statuit necessariam. Sed Samuelis Basnagii, Facditii, aliorumque sententiam, qui praeeunte Lamberto Danaeo (\*) Cerinthum secundo demum saeculo vixisse, proindeque temporum rationes nobis obstare contendunt, magno haud pri dem studio a Frid. Adolpho Lampio in *Comment. analytico-exeget. in Ioannem, prolegom. L. II. c. 3. §. 13 seqq.* ornatam, sufficienti ratione profligauit laudatus Buddeus, in eadem elegantissima, lectuque dignissima *Commentatione de fato Ecclesiae christianaæ sub Apostolis p. 411 -- 487.* vbi simul reliqua Cerinthi dogmata erudite exposuit, planumque fecit, non Ioannem tantum in Euangelio suo, eiusque praeципue exordio, immo in epistolis quoque, sed Paulum etiam, in ea quam ad Colossenses perscripsit, cummaxime iisdem sese opposuisse. Caeterum nullo plane fundamento nititur Bartholomaeus Petri, qui Estianum in apostolicas epistolas commentarium suppleuit, dum credibile putat, Diotrepheum quoque, cuius Ioannes ep. III. 9. 10. mentionem fecit, ex illorum fuisse numero, quorum Magistri a Paulo pseudapostoli nominati sint; immo Hugo Grotius ad h. I. Diotrepheum illis potius accendendum duxit qui Iudeos Christum quidem professos sed legis ritus obseruantes, ad coetus suos non admiserint; et haec coniectura maiori seie commendat specie, ex ipso enim nomine, quod *Ionis alumnum* denotat, oppido perspicuum est, praeter vanam ambitionem nihil huic homini cum Iudeis fuisse commune.

§. XVII.

(\*) Conf. Bayle *dict. Hist. et Crit.* ed. 1720. p. 823.

## §. XVII.

Pseudapostolorum errori Paulus, vtpote gentium Doctor, singulari prorsus studio fortissime restitit, dataque imprimis opera in epistolis ad Galatas et Colossenses, maximam quippe partem Cerintho et pseudapostolis oppositis, illud agendum sibi sumvit, vt ipsum eius fundamentum et πεπτον Φευδος, quo spem salutis in legis obseruantia perpetram collocarunt, idoneis luculentisque rationibus eueteret veramque salutem consequendi rationem explanaret. Adstructa enim quae ex fide est iustitia, non poterat non omne simul dubium de Baptismi salutari effectu protinus euanscere, quandoquidem aduersarii supernaturalem eius efficaciam, ad fidem vel producendam vel confirmandam, impetrere et labefactare haud quaquam sustinebant. Et notatum certe dignissimum est apostolico hocce aeo supernaturalem Baptismi efficaciam, ne ab his quidem in dubium potuisse vocari, qui ipsam adeo diuinitatem Seruatoris deinceps in controversiam adduxerunt vt circumcisionis legisque necessitatem tuerentur; quodsi enim vel Euangelii vel Baptismi diuinam virtutem obiectionibus vidissent obnoxiam, longe maiori specie multoque commodius caussam quam suscepserant egissent, ipsam fidem, quam itidem agnouerunt necessariam, ex circumcisione legisque obseruantia deducendo.

## §. XIX.

Quantumuis autem continua et grauissima Pauli certamina veritati, et Ecclesiae quae hac nititur et cummaxime dignoscitur, egregio saluberrimoque fuerint emolumento; tantum tamen abest vt pacem tranquillitatemque reduxerint, vt potius, fortissimo hocce veritatis defensore sanguinis tandem Baptismo ad coelestem vitam denato, pestifera pseud-

G 2

pa-

postolorum dogmata, nouo Ebionis patrocinio roborata, latius regnarint, maioresque in Ecclesiam intulerint calamitates. Τέγονε δέ η αρχὴ τάτου, verba sunt Epiphanii Haer. XXX. c. 2. μετὰ τὸν τῶν Ἱεροσολύμων ἀλωσιν ἐπειδὴ γὰρ πάντες οἱ εἰς χριτὸν πεπισευκότες τὸν Περσίαν κατ’ ἔκεινον καὶ τὸν κατώκησαν τὸ πλέον, ἐν Πέλλῃ τοι πόλει καλλιμένη τῆς Δεκαπόλεως, τῆς ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ γεγραμμένης πλησίου τῆς Βατανίας καὶ Βατανίτιδος χώρας, τὸ τηνικαῦτα ἐκεῖ μετανασάντων κοι ἐκεῖσε διατριβόντων αὐτῶν, γέγονεν ἐκ τάτου πρόφασις τῷ Εβίσωνι· καὶ ἀρχεται μὲν τὴν κατοίκησιν ἔχειν ἐν Καινάβῃ τοι κώμῃ ἐπὶ τὰ μέρη τῆς Καρνατίου, Αρενί, καὶ Αζαράθ ἐν τῇ Βασανίτιδι χώρᾳ, οἷς η ἐλθόσα εἰς ήμᾶς γνῶσις περιέχει verum exorta est haec factio post expugnationem urbis Hierosolymitanae; nam cum christiani omnes in Peraea degerent atque in urbe Pella potissimum, quae in Decapolitana prouincia est, cuius in Euangelio exstat mentio, prope Batanaeam et Basanitidem: cum illic, inquam, domicilium collocassent, Ebioni inde nata est occasio, siquidem primum habitauit in pago quodam Coceabe in regione Carnaim Arnem et Asfaroth, in tractu Basanitidis, quemadmodum vetus ad nos usque fama pertulit. Qui falsitatis hanc narrationem arguunt, ex Chronicō Alexandriano p. 596. probare nituntur Ebionem sub Traiani demum imperio, et quidem octauo eius anno, Candido et Quadrato Coss. errores suos sparsissime; verum auctōr huius Chronicō non de Ebione loquitur sed de haeresi sive factione Ebionitarum, eamque, inde ab hoc tempore, caput cummaxime, aliis ut puto in regionibus, extulisse innuit: ἐπὶ τῶν προκειμένων ὥσταν η τῶν Εβισωτῶν αἱρεσις ἐγνωρίζετο. Proinde Tertulliani verba: Paulus ad Galatas scribens inuehitur in obseruatorēs et defensores circumcisionis et legis: Hebionis haeresis est, de Praescript. c. XXXIII. non alio sensu accipienda sunt, quam quod Ebionis haeresis, ut ipsius verbis utar, ex illis quae iam tunc

unc fuerunt, semina sumserit. Philastrio cap. XXXVII. discipulus vocatur Cerinthi, sed in Adpendice ad Tertulliani L. de praescript. c. XLIX. et ab Hieronymo in Dial. contra Lucifer. c. IIX. rectius successor dicitur Cerinthi, cum praeter pseudapostolorum hanc opinionem de circumcisionis legis que obseruantia ad salutem, eo quem exposuimus sensu, omnino necessaria, et chiliasmum, ut Hieronymus ad Esaias cap. LXVI. auctor est, cum Cerintho nihil fere habuerit commune. Irenaeus namque L. I. 26. de Ebionitis, ea autem, inquit, quae sunt erga Dominum non similiter ut Cerinthus et Carpocrates opinantur. Enimuero qui vel particulam negatiuam hic expungendam, vel pro non similiter, consimiliter legendum opinantur, nullam suspicionis suae producunt rationem; receptam vero lectionem iudice magno Fabricio, in notis ad Philastrii c. XXXVII. Epiphanius confirmat testimonium, qui Haer. XXX. 14. postquam dixisset Cerinthum et Carpocratem ex genealogia quae in Evangelio Matthaei legitur efficere voluisse, Seruatorem ex Iosephi et Mariae semine esse procreatum, de Ebionitis subiungit: οὐδὲ ἀλλα τινὰ διανοῦσθαι  
hi vero diuersa quaedam statuunt. Sed quaque diuersitas inter Ebionem et Cerinthum, quoad sententiam de Seruato-  
re, intercesserit, valde obscurum est; celeberrimus quidem Buddeus probari non posse existimauit, quod Ebionaei itidem Christum a Iesu distinxerint, et illum cum hoc ad certum tempus coniunxerint, in Ecclesia apostolica p. 525 seq. sed Ebionaeos Christum a Iesu utique distinxisse, et cum eodem coniunxisse, ex Epiphanius l. c. condiscimus: Iesum, ut diximus, merum hominem existisse putant (Ebionaei) in eoque reseedisse Christum, qui columbae specie sit illapsus cum eoque coniunctus, id quod aliis etiam haeresibus placuisse reperio, καὶ εἶναι αὐτὸν τὸν Χριστὸν, esse itaque ipsum, qui Christus est, ex semine viri et mulieris pro-

G 3

gna-

gnatum (Iesum nempe cum Christo hoc pacto coniunctum, Christumque adeo factum) hominem, propter hoc eius responsum, quod cum renuntiatum esset, ecce mater tua et fratres tui foris stant, hunc in modum reddidit: quae est mater mea et fratres mei? et extendens manum in discipulos, dixit: hi sunt fratres mei et mater mea, qui faciunt voluntatem patris mei. Idecirco illud tantum probari nequit, quod ad certum dunt acut tempus Christum cum Iesu coniunxerint; verum certi quid hac de re definire, in tanta veterum monumentorum penuria longe difficillimum est.

## § XIX.

Fundamentum quidem erroris Cerinthiani de necessaria legis obseruantia, quem pseudopostoli deinceps acriter defensitarunt, falsa fuit persuasio de iustitia non per fidem, sed per opera obtainenda; Ebionaei tamen, argumentis a Paulo in epistola ad Romanos productis et euolutis haud dubie pressi, iustitiam ex fide in Christum quodammodo videntur agnouisse, siquidem eo tandem se receperunt ut Christum corporeorum Israelitearum causa potissimum aduenisse contenderent, quod ipsem dixisset: non sum missus nisi ad ones quae perierunt domus Israël, vt Origenes refert in Philoc. c. I. indeque conficerent, quae Christiani Lupi est suspicio, neminem, nisi per circumcisionis viam, capacem esse Euangelii. Quantumuis enim ipsum Paulum immanni prorsus odio aversarentur et apostatam nuncuparent; (\*) rationibus tamen,

pro

(\*) Paulum gentilem dixerunt ex vtroque nempe parente gentili procreatum, sed proselytum factum vt Pontificis filiam duceret, verum postquam ab hocce coniugio excidisset ad christianismum accessisse, iratumque aduersus circum-

pro iustificatione per fidem obtinenda, ex Mōsaicis scriptis, quippe quorum legis defensoribus non potuit non sancta haberi auctoritas, ab ipso desumtis, riteque diductis, sua utique constabat dignitas, nulla alia exceptione labefactanda; huic vero ut haud exiguum inesse momentum ostenderent, ad ipsius Christi prouocarunt exemplum, et dixerunt: *Sufficit discipulo si sit sicut Magister eius: Christus circumcisus est, tu igitur circumciditor,* Epiphan. l. c. cap. 26. Ne vero apostolica destitui dicerentur auctoritate, Petri imprimis nomine varia composuerunt scripta, quibus epistolam ad Iacobum ipsius nomine exaratam, et a Franc. Turriano in lucem productam quam legas in Fabricii Codice apocrypho N. T. vol. I. p. 907 seqq. omnino accensendam esse, dubitari nequit.

### §. XX.

Infirmis nituntur rationibus, qui Ebionem quendam, a quo nomen et originem traxerint Ebionitae, negant unquam existisse, et Ebionitas a paupertate potius doctrinae, quod nempe de Christo πτωχῶς καὶ ταπεινῶς docuerint, cum Ebion vox Hebraea sit (עַבְדָן) pauperemque significet, cognominatos esse arbitrantur. In Origenis certe verbis quibus vel maximum pro sententia sua argumentum inesse contendunt, nihil plane deprehendo probationis: μηδὲ τότο πατρούσας, ὅτι οἱ ἀπὸ Ιεδάιων εἰς τὸν Ἰησὸν πιστεύοντες δὲ παταλελόπιστοι τὸν πάτριον νόμον βιβόντες γὰρ κατ' ἀυτὸν ἐπώνυμοι τῆς κατὰ τὴν ἐνδοχὴν πτωχείας τῷ νόμῳ γεγεννημένοι· Εἴβοσαν τε γὰρ ὁ πτωχὸς παρὰ ιεδάιοις παλεῖται, καὶ Εβιωνῖοι χρηματίζοντι οἱ ἀπὸ Ιεδάιων τὸν Ἰησὸν ὡς Χριστὸν παραδεξάμενοι.

Ne

---

cumcisionem Sabbathum et legem scripsisse; vid. Epiphan. l. c. cap. 16. 25. Theodoretus Haeret. fab. L. II. c. I. Eusebius L. III. H. E. c. 27. Origenes L. V. contra Celsum.

Ne hoc quidem compertum habens (Celsus) quod qui ex gente iudaica crediderunt non reliquerint patriam legem; viiunt enim iuxta eam, paupertati legis, quoad expositionem, cognomines: Ebion enim iudaica lingua pauperem denotat, et Ebionaei dicuntur qui ex Iudeis Iesum pro Christo receperunt. L. II. contra Celsum p. 56. Non dicit, vere a paupertate legis nomen traxisse Ebionaeos, sed denominationem ipsorum eiusmodi admittere explicationem sive interpretationem qua paupertati legis respondeat: ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΚΔΟΣΗΝ, hoc namque vocabulum apud Origenem expositionem significat; vid. Suicer Thesaurus Eccles. T. I. p. 1046. Neque huic interpretationi refragatur quod idem Adamantius L. IV. περὶ ἀρχῶν scripsit: ςκι ἐλαμβάνομεν ταῦτα ὡς οἱ πτωχοὶ τῆς διανοίας Εβιώναιοι, τῆς πτωχείας τῆς διανοίας ἐπόνυμοι: quemadmodum pauperes intellectu Ebionaei, paupertati intellectus cognomines; cum nullas cogat necessitas, ut de causa vel origine denominationis sermonem hic esse statuamus. Sed audiatur Eusebius; hic enim cum praeiente Origene (\*) duplex Ebionaeorum genus fuisse doceat, haud obscure simul refert, duplarem denominationis fuisse rationem; de antiquioribus enim dicit: Εβιώναιοι δὲ τέττας ὄντες ἐπεφύμιζον οἱ πρώτοι, πτωχῶς καὶ ταπεινῶς τὰ περὶ τὸ Χριστὸν δοξάζοντας. hi ab antiquis conuenienter cognominati sunt Ebionaei, humiliiter quippe et abiecte de Christo sentientes; non dicit propter paupertatem sententiae suae de Christo Ebionaeos nuncupatos fuisse, sed nomen illud ὄντες ipsis impositum esse, cum eorundem etiam sententiae apprime conueniat; certe dum ὄντες (conuenienter) ita dictos iudicat, aliam huiusc nominis caussam fuisse haud obscure innuit. Deinde vero, postquam recentiorum Ebio-

ni-

(\*) Vid. Huetii nomine ad Origen, p. 47.

nitarum dogmata indicasset, corporales nempe legis Mosaicae caerimonias ab iis, perinde ac ab antiquioribus, accurate custodi, et sabbathum aliosque iudaicos ritus, non secus ac a prioribus obseruari, addit: ὁ Θεος παρὰ τὴν τοιαύτην ἐγχέρησιν τῆς τοιᾶςδε λελογχασι προσηγορίας τὸς Εβιωνάιων ὄνοματος, τὴν τῆς διανοίας πτωχείων ἀυτῶν ὑποφαίνοντος ταῦτη γὰρ εἰπεὶληρὸς πτωχὸς παρὰ Εβραιοῖς ἐνομάζεται: unde propter eandem actionem (legis Mosaicae obseruantiam) eandem sortiti sunt adpellationem Ebionaeorum nominis, paupertatem intellectus ipsorum declarantis: hoc enim cognomento apud Hebraeos mendicus denotatur. L. III. H. E. c. XXVII. Postiores itaque Ebionaei non ab auctore sed a dogmatum ratione denominationem adepti sunt. Nihil hanc in rem clarius esse potest quam Hieronymi verba in Epist. XI. ad Augustinum, quibus Hebionis sectatores ab Hebionitis disertissime distinguit: *Si hoc verum est, in Cœrinthi et HEBIONIS haeresin dilabimur, qui credentes in Christo propter hoc solum a Patribus anathematizati sunt, quod legis caerimonias Christi Euangelio miscerunt, et sic noua confessi sunt ut vetera non dimitterent; quid dicam de HEBIONITIS? qui Christianos esse se simulant etc.* Hoc vero pacto diuersae doctorum virorum de origine huiuscem nominis sententiae facilis negotio inter se conciliantur; maxime cum Ebionis cuiusdam in Talmude quoque Hierosolymitano inter sectarum conditores mentionem fieri pridem notauerit Lightfootus T. II. opp. p. 148. dogmatum vero rationi haec denominatio tam obscure et inconcinne respondeat, ut inde quoque aliam eius causam fuisse longe sit manifestissimum: ecquis enim diuitem aliquem nominando idem significare se credat, ac si diceret, recte eundem et praecclare de peccatorum haud minus iustificatione quam de persona Seruatoris sentire atque praecipere? certe credibilius est, inde demum hanc natam fuisse

H

fuisse

quisse interpretationem, quod haeretici primum, vt oblitata haeresiarchae memoria in christianis censerentur, aliam denominationis caussam, ex vocabuli significatione deductam, apud imperitos veraeque eius originis ignaros adsignarint: *αὐτοὶ δὲ δῆθεν σεμνοῦνται*, ait Epiphanius *Haer.* XXX. c. 17. *ἴαυτοις Φάσιοντες πτωχὸς, διὰ τὸ, Φασὶν, εὐ χρόνοις τῶν Αποσόλον πάλειν τὰ ἀυτῶν ὑπάρχοντα, καὶ τιθένται παρὰ τὴς πόδας τῶν Αποσόλων, καὶ εἰς πτωχείαν καὶ ἀποταξίαν μετεληλυθένται καὶ διὰ τότο παλεῖσθαι υπὸ πάντων, Φασὶ, πτωχοὶ κ. τ. λ. at enim isti ea de re gloriantur seipso pauperes praedictantes, propterea, inquiunt, quod Apostolorum temporibus viderint sua bona et posuerint ad pedes Apostolorum et ad inopiam et renuntiationem venerint: et ob id ab omnibus vocari se dicunt pauperes. Sed hoc ab illis ex ingenio confictum est: nam Ebioni proprium hoc erat nomen, non sine vaticinio tamen aliquo, quo mendicus infelixque fore significaretur, cum a parentibus id nominis accepisset. Godofredum vero Arnoldum in *Historia Haeresium* falso adserere, neminem ante Epiphanium Ebionis mentionem fecisse, ex Tertulliani *L. de Praescr.* c. 33. et *de carne Christi* c. 14. demonstrauit Ittigius, in *obs. misc. Bibliothecae PP. Apost.* subiectis p. 243. totamque de nouo haeretico Ebione conficto machinam Arnoldinam luceiente quoque post alias deiecit B. Schelguigius in peculiari dissertatione a. 1700.*

## §. XXI.

Cum vero Ebionitae haud minus quam Cerinthiani, vt sententiam suam de circumcisionis legisque necessitate, quampe Baptismi salutarem effectum indirecte negarunt, maiori specie tuerentur, divinitatem Seruatoris, quippe quae satisfactionem eius infert, disertissime insitiarentur; nullum plane

plane dubium est, quin Ioannes Euangelium suum, eiusque praeceps exordium Ebionitis aequa ac Cerinthianis opposuerit, id quod praeter Epiphanium, *Haer. LI. c. 2.* Hieronymus etiam in *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum, cap. IX.* confirmat: *nouisimus omnium scripsit Euangelium (Ioannes) rogatus ab Asiae Episcopis, aduersus Cerinthum aliosque haereticos, et maxime tunc Ebionitarum dogma consurgens, qui adserunt Christum ante Mariam non fuisse.* Sunt quidem eruditii qui falsitatis hanc arguunt relationem; sed cum temporis rationes perperam obuertant, et Ebionitas ex haereticorum catalogo expungere nequeant: illud duntaxat evincunt, Ioannem non ex instituto contra Ebionitas scripsisse, cum Messiam absque viri opera ex virgine natum haud indicauerit; verum ne id quidem concedendum existimat qui solide dataque opera hanc causam egit Io. Franc. Buddeus *I. c. p. 519.* Tertullianus vero in prima etiam Epistola Ioannis Ebionitas notari arbitratus est: *At in epistola eos maxime antichristos vocat, qui Christum negarent in carne venisse, et qui non putarent Iesum esse filium Dei: illud Marcion, hoc Hebion vindicauit;* de *Praescript cap. 33.* Neque contemnenda videtur Christiani Lupi coniectura: Ioannem in eadem Epistola ad errorem istum Ebionitarum, quo Christum propter corporeos tantum Israelitas aduenisse docuerunt, respexisse, dum scripsit: *ipse est propitiatio pro peccatis nostris, et non pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi;* cap. *II. 2.* equidem qui Seruatum pro nudo homine habuerunt, non potuerunt non expiationem a Christo factam reiicere atque contemnere; sed nihil obstare video quo minus eadem opera vtrumque errorrem hic statuamus damnatum; praeterea valde obscurum est vtrum quaelibet errorum quos propugnarunt consecratio recte in placitis ipsorum censeamus; quantumuis enim apertum

H 2

fit,

sit, veram de expiatione Seruatoris sententiam cum reliquis eorundem scitis haud quamquam consistere; agnouerunt tamen necessitatem in Christum credendi, id namque inde efficitur quod caeteroquin nulla adpareat ratio, cur in Christianis haberí voluissent. Valde etiam credibile est Marcum Euangeliastam verba haecce Seruatoris: qui crediderit et baptizatus fuerit seruabitur, cap. XVI. 16. a Mattheo nempe praetermissa, propter Ebionem cummaxime in litteras retulisse. Marcus enim, teste Eusebio H. E. L. V. c. 8. vel potius Irenaeo, L. III. c. 1. μετὰ τὸν τότεν (τῷ Πέτρῳ καὶ τῷ Πάυλῳ) ἔξοδον - - - τὰ υπὸ Πέτρου κηρυτσόμενα ἐγγέφως ἡμῖν παραδέδωκεν post horum (Petri et Pauli) excessum Marcus, discipulus et interpres Petri, et ipse quae annuntiata erant præscripta nobis tradidit. Libro quidem II. cap. 15. et L. VI. c. 14. Euangelium Marci ab ipso Petro adprobatum esse, ex Libro VI. Hypotyposeon Clementis, idem retulit Eusebius; sed Clemens fortasse consilii et propositi adprobationem perperam pro ipsius scripti confirmatione accepit: neque enim probabile puto Irenaeum et Eusebium per ἔξοδον Petri et Pauli, ut magni quidam viri suspicantur, discessum eorundem ex urbe Roma intellexisse, sed credibilius dixerim Irenaeum ad 2. Petri I. 15. respexisse, vbi ipse Petrus mortem suam ἔξοδον nuncupauit: mortem vero Petri Eusebius in Chronico in XIVtum Neronis annum coniicit, Marcus autem in Aegypto demum Euangelium suum scripsisse legitur apud Chrysostomum Hom. I. in Matth. I. 5. sed hac super re cum nomine magnopere contendam. Caeterum Ebionitae necessitatem Baptismi omnino agnouerunt, formulamque præscriptam retinuerunt, siquidem in Homiliis, Clementi ab Ebionaeo quodam suppositis, inter alia ex eorundem ut videtur Euangilio, hoc etiam laudatur dictum: Καὶ οὐ λέγω ὑμῖν, εἰς μὴ ἀναγεννηθῆτε ὑδατε ζῶτε, εἰς ὄνομα πατρός,

πατρός, οὐδὲ, καὶ ἀγία πνευμάτος, & μὴ εἰσέλθητε εἰς τὸν Βα-  
σιλεῖαν τῶν θρανῶν vid. Fabricii Cod. Apocr. N.T. vol. II. p. 532.  
Amplissimam tandem victoriam ab Ebionitis retulit Philip-  
pus Apostolus, si vera sunt quae ex Passionali suo produxit  
Florentinius in *not. et exerc. ad indicul. Apostol.* p. 153. his ver-  
bis: *ordinatis Clericis, Episcopis et Presbyteris vel Diaconibus,*  
*atque Ecclesiae multis instructis, ipse per reuelationem in Asiam*  
*reversus, in ciuitate Hierapoli commoratus haeresin malignam*  
*Hebionitarum extinxit*; v. Itigii *Adpend. diss. de Haeresarchis*  
p. 19. Hieropolitanam fortasse Ecclesiam ab hac peste repur-  
gavit, siquidem ad Domitianum immo Traiani imperium ae-  
tatem dicitur produxisse. Quodsi antiquorum scriptorum  
fide niterentur, qui Cerinthum, ex Ioannis praedictione,  
balnearum ruina non sine miraculo oppressum, periisse no-  
bis narrant, et Baronii suscicio, *ad a. 74. num. 9.* Ebionem  
simul cum Cerintho lauisse, certioribus gauderet indiciis:  
iusto sane meritoque supplicio in ipsa aqua amisissent vitam,  
qui tot capitalibus et pestilentissimis, quos inuexerunt, er-  
ratoribus, nihil fere aliud videntur egisse, nisi ut vitam salu-  
temque aeternam a diuinissimo aquae mysterio inflexibili  
*L. III. H. E. c. 28.* itemque *L. IV. c. 14.* de Cerintho tantum  
loquuntur, et timuisse quidem dicunt Ioannem, ne balneum  
rueret, ipsius tamen ruinae nullam adiiciunt mentionem:  
Sunt qui audierunt eum (Polycarpum) dicentem, quoniam Ioan-  
nes Domini discipulus in Epheso iens lanari, cum vidisset intus  
Cerinthum, exilierit de balneo non lotus, dicens, quod timeat  
ne balneum concidat, cum intus esset Cerinthus inimicus veri-  
tatis. Epiphanius proinde, *Haer. XXX. c. 24.* memoriae la-  
psu, neque sine additione, de Ebione retulit quod Polycar-  
pus de Cerintho narrauerat; et alii deinceps, quod Ioannes  
timere